



MUNICÍPIO DE PARÁ DE MINAS - MG
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS PARA O RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL

2025

ACIMA DA LINHA						
RECEITAS PRIMÁRIAS	2022	2023	2024	2025	2026	2027
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	350.856.000,00	486.130.000,00	637.303.000,00	479.985.000,00	551.311.247,90	622.851.743,04
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	74.264.000,00	74.474.078,00	154.069.000,00	101.472.000,00	118.010.620,80	131.451.342,89
IPTU	21.057.000,00	24.195.000,00	47.593.000,00	22.781.000,00	27.919.620,80	29.187.342,89
ISS	19.550.000,00	22.123.000,00	37.609.000,00	31.877.000,00	36.495.000,00	41.395.000,00
ITBI	7.500.000,00	10.074.000,00	22.629.000,00	10.085.000,00	11.547.000,00	13.177.000,00
IRRF	8.171.000,00	12.040.000,00	31.302.000,00	14.513.000,00	16.617.000,00	18.846.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	17.986.000,00	6.042.078,00	14.936.000,00	22.216.000,00	25.432.000,00	28.846.000,00
Contribuições	11.800.000,00	8.057.000,00	13.019.000,00	12.187.000,00	13.953.434,70	15.824.895,72
Receita Patrimonial	2.011.000,00	2.197.000,00	6.002.000,00	19.407.000,00	22.215.804,30	25.194.708,87
Aplicações Financeiras (II)	478.000,00	584.000,00	4.074.000,00	16.766.000,00	19.192.021,40	21.765.145,89
Outras Receitas Patrimoniais	1.533.000,00	1.613.000,00	1.928.000,00	2.641.000,00	3.023.782,90	3.429.562,98
Transferências Correntes	258.110.000,00	281.919.189,20	365.469.000,00	311.085.000,00	356.161.216,50	403.966.955,78
Cota-Parte do FPM	47.150.000,00	56.792.000,00	90.063.000,00	61.900.000,00	70.869.310,00	80.381.743,14
Cota-Parte do ICMS	53.600.000,00	53.600.000,00	65.196.000,00	48.616.000,00	55.660.458,40	63.131.483,43
Cota-Parte do IPVA	15.600.000,00	20.480.000,00	27.440.000,00	20.176.000,00	23.099.502,40	26.200.033,11
Cota-Parte do ITR	20.000,00	20.000,00	4.543.000,00	108.000,00	123.649,20	140.246,02
Transferências da LC 61/1989	616.000,00	3.189.000,00	4.748.000,00	448.000,00	512.915,20	581.761,24
Transferências do FUNDEB	51.000.000,00	54.678.189,20	60.000.000,00	63.510.000,00	72.712.599,00	82.472.447,60
Outras Transferências Correntes	90.124.000,00	93.160.000,00	113.479.000,00	116.327.000,00	133.182.782,30	151.059.241,24
Demais Receitas Correntes	4.671.000,00	119.482.732,80	98.744.000,00	35.834.000,00	40.970.171,60	46.413.839,78
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	4.671.000,00	119.482.732,80	98.744.000,00	35.834.000,00	40.970.171,60	46.413.839,78
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	350.378.000,00	485.546.000,00	633.229.000,00	463.219.000,00	532.119.226,50	601.086.597,15
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	19.659.000,00	22.862.000,00	28.323.000,00	32.065.000,00	34.309.880,00	36.540.307,20
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	10.467.000,00	10.277.000,00	11.818.000,00	14.097.000,00	15.083.790,00	16.064.236,35



MUNICÍPIO DE PARÁ DE MINAS - MG
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS PARA O RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL

2025

RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	25.810.000,00	76.703.000,00	105.716.000,00	26.836.000,00	30.724.536,40	34.848.537,29
Operações de Crédito (VIII)	990.000,00	50.990.000,00	51.499.000,00	778.000,00	890.732,20	1.010.290,73
Amortização de Empréstimos (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	189.000,00	189.000,00	69.000,00	39.000,00	44.651,10	50.644,40
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	189.000,00	189.000,00	69.000,00	39.000,00	44.651,10	50.644,40
Transferências de Capital	22.450.000,00	22.727.000,00	52.028.000,00	25.969.000,00	29.731.908,10	33.722.673,45
Convênios	12.364.000,00	11.615.000,00	5.495.000,00	6.461.000,00	7.397.198,90	8.390.087,91
Outras Transferências de Capital	10.086.000,00	11.112.000,00	46.533.000,00	19.508.000,00	22.334.709,20	25.332.585,54
Outras Receitas de Capital	2.181.000,00	2.797.000,00	2.120.000,00	50.000,00	57.245,00	64.928,71
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	2.181.000,00	2.797.000,00	2.120.000,00	50.000,00	57.245,00	64.928,71
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	24.820.000,00	25.713.000,00	54.217.000,00	26.058.000,00	29.833.804,20	33.838.246,56
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	394.857.000,00	534.121.000,00	715.769.000,00	521.342.000,00	596.262.910,70	671.465.150,91
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	375.198.000,00	511.259.000,00	687.446.000,00	489.277.000,00	561.953.030,70	634.924.843,71
DESPESAS PRIMÁRIAS	2022	2023	2024	2025	2026	2027
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	313.879.000,00	378.659.200,00	480.156.000,00	404.048.000,00	464.702.034,60	524.944.800,98
Pessoal e Encargos Sociais	148.281.500,00	175.877.200,00	211.939.000,00	189.133.000,00	215.451.273,10	243.295.157,20
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	888.000,00	200.000,00	150.000,00	5.150.000,00	5.896.235,00	6.687.657,14
Outras Despesas Correntes	164.709.500,00	202.582.000,00	268.067.000,00	209.765.000,00	243.354.526,50	274.961.986,64
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	312.991.000,00	378.459.200,00	480.006.000,00	398.898.000,00	458.805.799,60	518.257.143,84
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	27.426.000,00	31.169.000,00	36.833.000,00	42.408.000,00	45.376.560,00	48.326.036,40
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	65.086.200,00	184.123.000,00	262.812.000,00	102.722.000,00	117.275.434,70	132.689.411,09
Investimentos	59.156.200,00	179.431.000,00	258.364.000,00	97.474.000,00	111.266.999,50	125.874.493,67
Inversões Financeiras	200.000,00	282.000,00	388.000,00	388.000,00	444.221,20	503.846,79
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	200.000,00	282.000,00	388.000,00	388.000,00	444.221,20	503.846,79



MUNICÍPIO DE PARÁ DE MINAS - MG
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS PARA O RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL

2025

Amortização da Dívida (XXVII)	5.730.000,00	4.410.000,00	4.060.000,00	4.860.000,00	5.564.214,00	6.311.070,63
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	59.356.200,00	179.713.000,00	258.752.000,00	97.862.000,00	111.711.220,70	126.378.340,46
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	50.800,00	50.800,00	51.000,00	51.000,00	58.315,00	66.068,26
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	2.640.000,00	1.904.000,00	3.242.000,00	3.673.000,00	3.930.110,00	4.185.567,15
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	402.464.000,00	591.296.000,00	778.884.000,00	542.892.000,00	619.882.005,30	697.213.156,11
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	372.398.000,00	558.223.000,00	738.809.000,00	496.811.000,00	570.575.335,30	644.701.552,56
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = (XVI - XXXII)	(7.607.000,00)	(57.175.000,00)	(63.115.000,00)	(21.550.000,00)	(23.619.094,60)	(25.748.005,20)
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = (XVII - XXXIII)	2.800.000,00	(46.964.000,00)	(51.363.000,00)	(7.534.000,00)	(8.622.304,60)	(9.776.708,85)

JUROS NOMINAIS	VALOR INCORRIDO					
	2022	2023	2024	2025	2026	2027
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	2.011.000,00	2.197.000,00	6.002.000,00	19.407.000,00	22.215.804,30	25.194.708,87
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)	888.000,00	200.000,00	150.000,00	5.150.000,00	5.896.235,00	6.687.657,14
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	3.923.000,00	(44.967.000,00)	(45.511.000,00)	6.723.000,00	7.697.264,70	8.730.342,88

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	VALOR INCORRIDO					
	2022	2023	2024	2025	2026	2027
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	23.573.288,25	20.796.885,36	18.093.290,27	15.741.162,54	13.694.811,41	11.914.485,93
DEDUÇÕES (XL)	311.194.384,76	328.237.181,49	359.332.751,03	392.096.944,56	426.808.243,00	463.743.785,46
Ativo Disponível	322.204.803,09	347.217.175,44	374.994.549,47	404.994.113,42	437.393.642,49	472.385.133,88
(-) Restos a Pagar Processados	11.044.451,44	19.089.011,35	15.805.701,40	13.087.120,76	10.836.135,99	8.972.320,60
Haveres Financeiros	34.033,11	109.017,40	143.902,96	189.951,90	250.736,50	330.972,18
Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Passivos Reconhecidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	(287.621.096,51)	(307.440.296,13)	(341.239.460,76)	(376.355.782,02)	(413.113.431,59)	(451.829.299,53)
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)	46.024.201,95	19.819.199,62	33.799.164,63	35.116.321,26	36.757.649,57	38.715.867,94